

GRUPO BANCO DE SABADELL

Informe de auditoría,
Cuentas semestrales resumidas consolidadas
al 30 de junio de 2010 e Informe de gestión consolidado
correspondiente a los seis primeros meses del ejercicio 2010



CLASE 8.^a



0J9762126

Índice de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas del grupo Banco Sabadell correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010

Nota	Concepto
Estados financieros	
	Balances de situación
	Cuentas de pérdidas y ganancias
	Estados de ingresos y gastos reconocidos
	Estados totales de cambios en el patrimonio neto
	Estados de flujos de efectivo
Memoria	
1	Actividad, políticas y prácticas de contabilidad
2	Grupo Banco Sabadell
3	Dividendos pagados
4	Activos financieros
5	Transferencia de activos financieros
6	Activo material
7	Activo intangible
8	Resto de activos
9	Pasivos financieros
10	Activos no corrientes en venta y pasivos asociados con activos no corrientes en venta
11	Fondos propios
12	Riesgos contingentes
13	Compromisos contingentes
14	Cuenta de pérdidas y ganancias
15	Plantilla media
16	Información segmentada
17	Transacciones con partes vinculadas
18	Retribuciones y saldos con los miembros del Consejo de Administración y la Alta Dirección
19	Acontecimientos posteriores
Informe de gestión	

Balances resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009

En miles de euros

Activo	30/06/2010	31/12/2009 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	1.350.368	1.820.157
Cartera de negociación (nota 4)	1.346.130	1.140.441
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (nota 4)	180.413	182.166
Activos financieros disponibles para la venta (nota 4)	11.579.799	8.031.761
Inversiones crediticias (nota 4)	65.472.248	65.777.852
Cartera de inversión a vencimiento	0	0
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	0	0
Derivados de cobertura	797.791	668.081
Activos no corrientes en venta y grupo de disposición en venta (nota 10)	94.944	71.546
Participaciones	742.278	706.075
Entidades asociadas	742.278	706.075
Entidades multigrupo	0	0
Contratos de seguros vinculados a pensiones	194.758	209.484
Activos por reaseguros	5	0
Activo material (nota 6)	993.689	1.140.190
Inmovilizado material	828.239	962.709
Inversiones inmobiliarias	165.450	177.481
Activo intangible (nota 7)	701.503	669.980
Fondo de comercio	528.991	490.930
Otro activo intangible	172.512	179.050
Activos fiscales	1.060.663	984.448
Corrientes	361.087	303.859
Diferidos	699.576	680.589
Resto activos (nota 8)	1.728.693	1.420.705
Total activo	86.243.282	82.822.886

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Balances resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009

En miles de euros

Pasivo	30/06/2010	31/12/2009 (*)
Cartera de negociación (nota 9)	1.264.612	1.118.743
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Pasivos financieros a coste amortizado (nota 9)	77.951.673	74.957.805
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	703.182	452.290
Derivados de cobertura	72.124	108.989
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0	0
Pasivos por contratos de seguros	180.433	182.186
Provisiones	300.063	313.267
Pasivos fiscales	225.201	178.209
Corrientes	138.395	75.423
Diferidos	86.806	102.786
Resto de pasivos	269.965	214.027
Total pasivo	80.967.253	77.525.516

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos



CLASE 8.^a



0J9762127

Balances resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

A 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009

En miles de euros

Patrimonio neto	30/06/2010	31/12/2009 (*)
Fondos propios (nota 11)	5.380.233	5.226.333
Capital o fondo de dotación	150.000	150.000
Escriturado	150.000	150.000
Menos: Capital no exigido	0	0
Prima de emisión	1.279.878	1.373.270
Reservas	3.332.579	2.986.777
Otros instrumentos de capital	500.000	500.000
Menos: Valores propios	(115.844)	(138.203)
Resultado atribuido a la entidad dominante	233.620	522.489
Menos: Dividendos y retribuciones	0	(168.000)
Ajustes por valoración	(132.715)	43.656
Activos financieros disponibles para la venta	(149.717)	56.734
Coberturas de los flujos de efectivo	(9.732)	(12.055)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	13.091	(2.154)
Activos no corrientes y grupos de disposición en venta	0	0
Entidades valoradas por el método de la participación	12.652	140
Resto de ajustes por valoración	991	991
Total patrimonio neto atribuido a la entidad dominante	5.247.518	5.269.989
Intereses minoritarios	28.511	27.381
Ajustes por valoración	(6.304)	(3.781)
Resto	34.815	31.162
Total pasivo y patrimonio neto	86.243.282	82.822.886
Pro-memoria		
Riesgos contingentes (nota 12)	7.402.074	7.658.536
Compromisos contingentes (nota 13)	15.777.122	17.019.738

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	30/06/2010	30/06/2009 (*)
Intereses y rendimientos asimilados (nota 14.a)	1.286.583	1.787.137
Intereses y cargas asimiladas (nota 14.a)	(521.403)	(974.001)
Remuneración del capital reembolsable a la vista	0	0
Margen de Intereses	765.180	813.136
Rendimiento de instrumentos de capital	10.459	10.497
Resultado de entidades valoradas por el método de la participación	37.348	31.685
Comisiones percibidas (nota 14.b)	278.166	290.942
Comisiones pagadas (nota 14.b)	(24.882)	(23.859)
Resultados de operaciones financieras (neto) (nota 14.c)	152.142	163.910
Diferencias de cambio (neto)	23.583	21.816
Otros productos de explotación	36.978	56.446
Otras cargas de explotación	(31.615)	(52.698)
Margen bruto	1.247.359	1.311.875
Gastos de administración	(489.417)	(523.174)
Gastos de personal	(325.971)	(370.534)
Otros Gastos Generales de Administración	(163.446)	(152.640)
Amortización	(78.652)	(69.037)
Dotaciones a provisiones (neto)	2.770	(13.908)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (nota 14.d)	(440.046)	(287.272)
Resultado de la actividad de explotación	242.014	418.484
Pérdidas por deterioro del resto activos (neto) (nota 14.e)	(249.638)	(52.973)
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta (nota 14.f)	292.139	28.882
Diferencia negativa de consolidación	0	0
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(6.849)	(4.722)
Resultado antes de impuestos	277.666	389.671
Impuestos sobre beneficios	(42.442)	(56.839)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	235.224	332.832
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	0	0
Resultado consolidado del ejercicio	235.224	332.832
Resultado atribuido a la entidad dominante	233.620	332.041
Resultado atribuido a intereses minoritarios	1.604	791
Beneficio por acción (en euros)	0,20	0,28
Beneficio básico por acción considerando efecto de las obligaciones necesariamente convertibles (en euros)	0,18	0,28
Beneficio diluido por acción (en euros)	0,18	0,28

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos



CLASE 8.^a



0J9762128

Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	30/06/2010	30/06/2009 (*)
Resultado consolidado del ejercicio	235.224	332.832
Otros ingresos/(gastos) reconocidos	(178.893)	11.123
Activos financieros disponibles para la venta:	(298.480)	(25.916)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(285.289)	(29.256)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(13.191)	3.340
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de los flujos de efectivo:	3.319	1.779
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	6.927	1.779
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(3.608)	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Diferencias de cambio:	21.725	242
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	21.778	242
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(53)	0
Otras reclasificaciones	0	0
Activos no corrientes en venta:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	0	0
Entidades valoradas por el método de la participación:	12.512	27.850
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	12.512	27.850
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Resto de ingresos y gastos reconocidos	0	0
Impuesto sobre beneficios	82.031	7.168
Total Ingresos/(gastos) reconocidos	56.331	343.955
Atribuidos a la entidad dominante	57.249	343.325
Atribuidos a intereses minoritarios	(918)	630

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante							Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración			
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la entidad dominante				
Saldo final al 31/12/2009	150.000	4.192.047	500.000	(138.203)	522.489	43.656	27.381	5.297.370	
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	0	
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	0	
Saldo inicial ajustado	150.000	4.192.047	500.000	(138.203)	522.489	43.656	27.381	5.297.370	
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	233.620	(176.371)	-918	56.331	
Otras variaciones del patrimonio neto	0	420.410	0	22.359	(522.489)	0	2.048	(77.672)	
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0	0	
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	74.608	0	93.188	(168.000)	0	0	(204)	
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	8.201	0	(70.829)	0	0	0	(62.628)	
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	354.489	0	0	(354.489)	0	0	0	
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	0	
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	-16.888	0	0	0	0	2.048	(14.840)	
Saldo final al 30/06/2010	150.000	4.612.457	500.000	(115.844)	233.620	(132.715)	28.511	5.276.029	

CLASE 8.^a

0J9762129

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008

En miles de euros

	Patrimonio neto atribuido a la entidad dominante						Intereses minoritarios	Total patrimonio neto
	Fondos propios					Ajustes por valoración		
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio de la entidad dominante			
Saldo final al 31/12/2008	150.000	3.826.046	0	(22.665)	673.835	(193.214)	14.063	4.448.065
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0	0
Saldo inicial ajustado	150.000	3.826.046	0	(22.665)	673.835	(193.214)	14.063	4.448.065
Total Ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	332.041	11.284	630	343.955
Otras variaciones del patrimonio neto	0	548.232	0	(82.669)	(673.835)	0	(835)	(209.107)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0	0
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	193.921	0	0	(337.921)	0	0	(144.000)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	18.361	0	(82.669)	0	0	0	(64.308)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	335.914	0	0	(335.914)	0	0	0
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	36	0	0	0	0	(835)	(799)
Saldo final al 30/06/2009	150.000	4.374.278	0	(105.334)	332.041	(181.930)	13.858	4.582.913

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados del grupo Banco Sabadell

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	30/06/2010	30/06/2009 (*)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	(730.520)	(1.534.240)
Resultado consolidado del ejercicio	235.224	332.832
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(289.234)	(82.514)
(+) Amortización	78.652	69.037
(+/-) Otros ajustes	(367.886)	(151.551)
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(669.867)	(1.758.106)
(+/-) Activos de explotación	(2.966.838)	(1.924.588)
(+/-) Pasivos de explotación	2.296.971	166.482
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(6.643)	(26.452)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	225.856	(76.677)
Pagos:	(226.090)	(209.926)
(-) Activos materiales	(55.685)	(162.624)
(-) Activos intangibles	(28.184)	(24.566)
(-) Participaciones	(24.879)	(22.736)
(-) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	(117.342)	0
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros:	451.946	133.249
(+) Activos materiales	439.309	128.818
(+) Activos intangibles	1.837	4.431
(+) Participaciones	10.800	0
(+) Entidades dependientes y otras unidades de negocio	0	0
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(+) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	19.630	226.518
Pagos:	(296.111)	(425.445)
(-) Dividendos	(204)	(144.000)
(-) Pasivos subordinados	0	(65.006)
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	(280.354)	(216.234)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(15.553)	(205)
Cobros:	315.741	651.963
(+) Pasivos subordinados	98.219	500.000
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	217.522	151.926
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	0	37
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	15.245	(1.115)
Aumento/(Disminución) neto del efectivo y equivalentes	(469.789)	(1.385.514)
Efectivo y equivalentes al inicio del período	1.820.157	2.357.573
Efectivo y equivalentes al final del período	1.350.368	972.059
Componentes del efectivo y equivalentes al final del período	30/06/2010	30/06/2009
(+) Caja y bancos	203.417	211.907
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	1.146.951	760.152
(+) Otros activos financieros	0	0
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
Total Efectivo y equivalentes al final del período	1.350.368	972.059

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos



CLASE 8.^a



0J9762130

NOTAS EXPLICATIVAS A LAS CUENTAS SEMESTRALES RESUMIDAS CONSOLIDADAS DEL GRUPO BANCO SABADELL

Correspondiente al periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010.

NOTA 1 - ACTIVIDAD, POLÍTICAS Y PRÁCTICAS DE CONTABILIDAD

Actividad

Banco de Sabadell, S.A. (en adelante, también Banco Sabadell o el banco) con domicilio social en Sabadell, Plaza de Sant Roc, 20, tiene por objeto social el desarrollo de la actividad bancaria y está sujeto a la normativa y las regulaciones de las entidades bancarias operantes en España.

El banco es sociedad dominante de un grupo de entidades (véase el anexo de las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2009) cuya actividad controla directa o indirectamente y que constituyen, junto con él, el grupo Banco Sabadell (en adelante, el grupo).

Bases de presentación

Con fecha 1 de enero de 2005 entró en vigor la obligación de elaborar las Cuentas anuales consolidadas de conformidad con las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, NIIF-UE) para aquellas entidades cuyos valores, a la fecha de cierre de su balance de situación, estuvieran admitidos a cotización en un mercado regulado en cualquier Estado miembro, de acuerdo con lo establecido por el Reglamento 1606/2002, de 19 de julio, del Parlamento Europeo y del Consejo.

Asimismo, el Banco de España publicó la Circular 4/2004, modificada posteriormente por la Circular 6/2008, sobre "Normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros de entidades de crédito", con el objeto de modificar el régimen contable de dichas entidades, adaptándolo a las NIIF-UE.

Las Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2009 del grupo fueron elaboradas de acuerdo con las NIIF-UE, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada del grupo y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los ingresos y gastos reconocidos, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados. Las Cuentas anuales consolidadas no presentan diferencias significativas con las que se obtendrían elaborándolas de acuerdo con la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, de Banco de España, posteriormente modificada por la Circular 6/2008, de 26 de noviembre. No existe ningún principio y norma contable ni criterio de valoración obligatorio que, siendo significativo su efecto, se dejara de aplicar en su preparación, incluyéndose en esta misma nota un resumen de los principios y normas contables y de los criterios de valoración más significativos aplicados en dichas Cuentas anuales consolidadas. Dichas Cuentas anuales consolidadas del ejercicio de 2009 del grupo fueron formuladas por los administradores de Banco Sabadell en la reunión del Consejo de Administración con fecha 28 de enero de 2010 y se aprobaron por la Junta General de Accionistas el 25 de marzo de 2010.

Las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas a 30 de junio de 2010 se han elaborado y se presentan de acuerdo con la NIC 34 "Información Financiera Intermedia" recogida en las NIIF-UE y han sido formuladas por los Administradores del grupo el 22 de julio de 2010, junto con los desgloses de información requeridos por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y conforme a lo previsto en el artículo 12 del real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34, la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de explicar los sucesos y variaciones que resulten significativos ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las últimas Cuentas anuales consolidadas formuladas. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estas Cuentas semestrales resumidas consolidadas las mismas deben leerse conjuntamente con las Cuentas anuales consolidadas del grupo correspondientes al ejercicio 2009.

La información de las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas, salvo mención en contrario, se presenta en miles de euros.

Principios y criterios contables aplicados

Los principios y políticas contables adoptados en la elaboración de las Cuentas semestrales resumidas consolidadas son consistentes con las utilizadas en la elaboración de las Cuentas anuales consolidadas del grupo al 31 de diciembre de 2009.

a) Utilización de juicios y estimaciones en la elaboración de los estados financieros

La preparación de las Cuentas anuales consolidadas exige el uso de ciertas estimaciones contables. Asimismo, exige a la Dirección que ejerza su juicio en el proceso de aplicar las políticas contables del grupo. Dichas estimaciones pueden afectar al importe de los activos y pasivos y al desglose de los activos y pasivos contingentes a la fecha de las Cuentas anuales así como al importe de los ingresos y gastos durante el período de las mismas. En este sentido, las principales estimaciones realizadas en las presentes Cuentas semestrales resumidas consolidadas se refieren a los siguientes conceptos:

- El gasto por impuesto sobre sociedades, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el grupo espera para su período anual.
- Las pérdidas por deterioro de determinados activos financieros.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo, así como las empleadas en el cálculo de los pasivos por contratos de seguro.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de activos financieros no cotizados.

Aunque las estimaciones están basadas en el mejor conocimiento de la Dirección de las circunstancias actuales y previsibles, los resultados finales podrían diferir de estas estimaciones.

b) Comparación de la información

La información contenida en estas Cuentas semestrales resumidas consolidadas correspondientes a 2009 se presenta única y exclusivamente, a efectos de su comparación con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010 (a excepción del Balance, que se presenta a fecha 31 de diciembre de 2009).



CLASE 8.ª



0J9762131

c) Estacionalidad de las transacciones del grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del grupo, las transacciones del mismo no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2010.

d) Importancia relativa

Al determinar la información a revelar sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros del semestre.

Estados financieros semestrales resumidos de Banco de Sabadell, S.A.

A continuación se presentan los balances resumidos individuales al 30 de junio de 2010 y al 31 de diciembre de 2009, las Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los Estados de flujos de efectivo resumidos individuales del banco correspondientes a los períodos de seis meses terminados el 30 de junio de 2010 y 2009, preparados de acuerdo con los mismos principios y normas contables y criterios de valoración aplicados en la presente información financiera intermedia resumida consolidada del grupo.

Balances resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009

En miles de euros

Activo	30/06/2010	31/12/2009 (*)
Caja y depósitos en bancos centrales	1.035.465	1.728.035
Cartera de negociación	1.346.787	1.155.818
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Activos financieros disponibles para la venta	10.537.865	7.498.378
Inversiones crediticias	67.954.999	67.325.086
Cartera de inversión a vencimiento	0	0
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	0	0
Derivados de cobertura	797.338	667.289
Activos no corrientes en venta	85.716	65.177
Participaciones	898.011	808.957
Entidades asociadas	290.537	276.458
Entidades multigrupo	7.443	7.443
Entidades del grupo	600.031	525.056
Contratos de seguros vinculados a pensiones	194.758	209.484
Activo material	615.312	754.488
Inmovilizado material	609.047	754.150
Inversiones inmobiliarias	6.265	338
Activo intangible	464.490	464.901
Fondo de comercio	413.453	413.525
Otro activo intangible	51.037	51.376
Activos fiscales	872.140	827.047
Corrientes	63.292	112.411
Diferidos	808.848	714.636
Periodificaciones		
Resto activos	145.626	78.796
Total activo	84.948.507	81.583.456

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Balances resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

A 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009

En miles de euros

Pasivo	30/06/2010	31/12/2009 (*)
Cartera de negociación	1.258.699	1.110.476
Otros pasivos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto	0	
Pasivos financieros a coste amortizado	77.274.645	74.413.668
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	703.182	452.290
Derivados de cobertura	70.348	106.940
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0	0
Provisiones	295.087	310.182
Pasivos fiscales	162.100	103.228
Corrientes	118.582	51.851
Diferidos	43.518	51.377
Resto de pasivos	211.173	185.573
Capital reembolsable a la vista	0	0
Total pasivo	79.975.234	76.682.357

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos



OJ9762132

CLASE 8.^a**Balances resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.**

A 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009

En miles de euros

Patrimonio neto	30/06/2010	31/12/2009 (*)
Fondos propios	5.122.610	4.868.189
Capital o fondo de dotación	150.000	150.000
Escriturado	150.000	150.000
Menos: Capital no exigido	0	0
Prima de emisión	1.279.878	1.373.270
Reservas	3.013.554	2.622.335
Otros instrumentos de capital	500.000	500.000
Menos: Valores propios	(115.844)	(138.203)
Resultado del ejercicio	295.022	528.787
Menos: Dividendos y retribuciones	0	(168.000)
Ajustes por valoración	(149.337)	32.910
Activos financieros disponibles para la venta	(143.224)	47.780
Coberturas de los flujos de efectivo	(9.883)	(12.251)
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero	0	0
Diferencias de cambio	3.770	(2.619)
Activos no corrientes en venta	0	0
Resto de ajustes por valoración	0	0
Total patrimonio neto	4.973.273	4.901.099
Total patrimonio neto y pasivo	84.948.507	81.583.456
Pro-memoria		
Riesgos contingentes	7.503.942	7.780.546
Compromisos contingentes	16.012.390	17.207.756

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	30/06/2010	30/06/2009 (*)
Intereses y rendimientos asimilados	1.248.499	1.754.557
Intereses y cargas asimiladas	(624.746)	(1.086.897)
Remuneración del capital reembolsable a la vista	0	0
Margen de Intereses	623.753	667.660
Rendimiento de instrumentos de capital	36.286	79.832
Comisiones percibidas	257.969	259.856
Comisiones pagadas	(23.299)	(23.252)
Resultados de operaciones financieras (neto)	218.837	235.405
Diferencias de cambio (neto)	21.848	20.315
Otros productos de explotación	17.022	14.885
Otras cargas de explotación	(17.555)	(17.619)
Margen bruto	1.134.861	1.237.082
Gastos de administración	(462.382)	(504.092)
Gastos de personal	(286.257)	(339.749)
Otros Gastos Generales de Administración	(176.125)	(164.343)
Amortización	(35.847)	(35.868)
Dotaciones a provisiones (neto)	2.821	(14.724)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(555.463)	(267.347)
Resultado de la actividad de explotación	83.990	415.051
Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)	(1)	19.622
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	289.079	29.254
Diferencia negativa en combinaciones de negocio	0	0
Ganancia/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	(6.106)	(4.024)
Resultado antes de impuestos	366.962	459.903
Impuestos sobre beneficios	(71.940)	(72.127)
Resultado del ejercicio procedente de operaciones continuadas	295.022	387.776
Resultado de operaciones interrumpidas (neto)	0	0
Resultado del ejercicio	295.022	387.776
Beneficio por acción (en euros)	0,25	0,28
Beneficio básico por acción considerando efecto obligaciones necesariamente convertibles(en euros)	0,23	0,28
Beneficio diluido por acción (en euros)	0,23	0,28

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos



0J9762133

CLASE 8.^a**Estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.**

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	30/06/2010	30/06/2009 (*)
Resultado del ejercicio	295.022	387.776
Otros ingresos/(gastos) reconocidos	(182.247)	(18.753)
Activos financieros disponibles para la venta:	(272.862)	(27.175)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(221.496)	(24.494)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(51.366)	(2.681)
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de los flujos de efectivo:	3.384	1.609
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	7.054	1.609
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(3.670)	0
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Diferencias de cambio:	9.127	(497)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	9.180	(493)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(53)	(4)
Otras reclasificaciones	0	0
Activos no corrientes en venta:	0	0
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	0	0
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	0	0
Otras reclasificaciones	0	0
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	0	0
Resto de ingresos y gastos reconocidos	0	0
Impuesto sobre beneficios	78.104	7.310
Total ingresos/(gastos) reconocidos	112.775	369.023

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	Fondos propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
Saldo final al 31/12/2009	150.000	3.827.605	500.000	(138.203)	528.787	32.910	4.901.099
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0
Saldo inicial ajustado	150.000	3.827.605	500.000	(138.203)	528.787	32.910	4.901.099
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	295.022	(182.247)	112.775
Otras variaciones del patrimonio neto	0	465.827	0	22.359	(528.787)	0	(40.601)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	74.608	0	93.188	(168.000)	0	(204)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	8.202	0	(70.829)	0	0	(62.627)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	360.787	0	0	(360.787)	0	0
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	22.230	0	0	0	0	22.230
Saldo final al 30/06/2010	150.000	4.293.432	500.000	(115.844)	295.022	(149.337)	4.973.273

Estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2009 y 2008

En miles de euros

	Fondos propios					Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Capital / Fondo de dotación	Prima de emisión y reservas	Otros instrumentos de capital	Menos: valores propios	Resultado del ejercicio		
Saldo final al 31/12/2008	150.000	3.346.752	0	(22.665)	788.386	8.164	4.270.637
Ajuste por cambios de criterio contable	0	0	0	0	0	0	0
Ajuste por errores	0	0	0	0	0	0	0
Saldo inicial ajustado	150.000	3.346.752	0	(22.665)	788.386	8.164	4.270.637
Total ingresos/ (gastos) reconocidos	0	0	0	0	387.776	(18.753)	369.023
Otras variaciones del patrimonio neto	0	662.747	0	(82.669)	(788.386)	0	(208.308)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	0	0	0	0	0	0	0
Conversión de pasivos financieros en capital	0	0	0	0	0	0	0
Incrementos de otros instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Reclasificación de/a pasivos financieros	0	0	0	0	0	0	0
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	0	193.921	0	0	(337.921)	0	(144.000)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	0	18.361	0	(82.669)	0	0	(64.308)
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	0	450.465	0	0	(450.465)	0	0
Incrementos/ (Reducciones) por combinaciones de negocios	0	0	0	0	0	0	0
Pagos con instrumentos de capital	0	0	0	0	0	0	0
Resto de incrementos/ (reducciones) de patrimonio neto	0	0	0	0	0	0	0
Saldo final al 30/06/2009	150.000	4.009.499	0	(105.334)	387.776	(10.589)	4.431.352

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.



0J9762134

CLASE 8.^a

Estados de flujos de efectivo resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.

Correspondientes a los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 2009

En miles de euros

	30/06/2010	30/06/2009 (*)
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	(964.306)	(1.616.641)
Resultado del ejercicio	295.022	387.776
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	(321.997)	(60.859)
(+) Amortización	35.847	35.868
(+/-) Otros ajustes	(357.844)	(96.727)
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(930.667)	(1.920.559)
(+/-) Activos de explotación	(4.202.324)	(2.274.247)
(+/-) Pasivos de explotación	3.271.657	353.688
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(6.664)	(22.999)
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	247.637	2.295
Pagos:	(177.544)	(47.330)
(-) Activos materiales	(26.659)	(22.609)
(-) Activos intangibles	(6.152)	(8.603)
(-) Participaciones	(144.733)	(16.118)
(-) Otras unidades de negocio	0	0
(-) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(-) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(-) Otros pagos relacionados con actividades de inversión	0	0
Cobros:	425.181	49.625
(+) Activos materiales	423.499	40.229
(+) Activos intangibles	997	7.245
(+) Participaciones	685	2.151
(+) Otras unidades de negocio	0	0
(+) Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	0	0
(+) Cartera de inversión a vencimiento	0	0
(+) Otros cobros relacionados con actividades de inversión	0	0
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	17.710	226.686
Pagos:	(297.554)	(425.240)
(-) Dividendos	(209)	(144.000)
(-) Pasivos subordinados	0	(65.006)
(-) Amortización de instrumentos de capital propio	0	0
(-) Adquisición de instrumentos de capital propio	(280.354)	(216.234)
(-) Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(16.991)	0
Cobros:	315.264	651.926
(+) Pasivos subordinados	97.533	500.000
(+) Emisión de instrumentos de capital propio	0	0
(+) Enajenación de instrumentos de capital propio	217.731	151.926
(+) Otros cobros relacionados con actividades de financiación	0	0
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio	6.389	(52)
Aumento/(disminución) neto del efectivo y equivalentes	(692.570)	(1.387.712)
Efectivo y equivalentes al inicio del período	1.728.035	2.317.212
Efectivo y equivalentes al final del período	1.035.465	929.500

Componentes del efectivo y equivalentes al final del período	30/06/2010	30/06/2009 (*)
(+) Caja y bancos	178.177	203.104
(+) Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	857.288	726.396
(+) Otros activos financieros	0	0
(-) Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista	0	0
Total efectivo y equivalentes al final del período	1.035.465	929.500

(*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

NOTA 2 - GRUPO BANCO SABADELL

En el Anexo de las Cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2009 se facilita información relevante sobre las sociedades del grupo que fueron consolidadas a dicha fecha y sobre las valoradas por el método de la participación.

Cambios en la composición del grupo

A continuación se detallan las combinaciones de negocios, adquisiciones y ventas más representativas de participaciones en el capital de otras entidades (dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas) que se han realizado por el grupo en el periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de 2010:

Variaciones del perímetro de consolidación

Entradas en el perímetro en el primer semestre del ejercicio 2010:

En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste de la combinación		% Derechos votos adquiridos	% Derechos votos totales	Tipo de participación	Método
			Importe pagado y otros costes atribuibles	Valor razonable instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición				
Mellon United National Bank.	Dependiente	15/01/2010	117.336	0	100,00	100,00	Directa	Integración global
Air Miles España, S.A.	Asociada	03/05/2010	2.140	0	25,00	25,00	Directa	De la participación

Adquisición del Mellon United National Bank

El pasado 23 de julio de 2009, Banco de Sabadell, S.A. suscribió con The Bank of New York Mellon un acuerdo de adquisición del 100% de las acciones de su filial de Miami (Estado de Florida - USA), Mellon United National Bank A 15 de enero de 2010, una vez obtenidas las correspondientes autorizaciones administrativas y regulatorias, Banco Sabadell procedió a perfeccionar dicho contrato, por un precio de 117 millones de euros (164 millones de dólares americanos).

El fondo de comercio generado en dicha operación fue de 37 millones de euros (ver nota 7).

A partir de esta fecha, la filial adquirida por Banco Sabadell empezó a operar bajo la denominación social de Sabadell United Bank.

Salidas del perímetro en el primer semestre del ejercicio 2010:

En miles de euros

Denominación de la entidad (o rama de actividad) enajenada, escindida o dado de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% derechos votos enajenados	% derechos votos totales con posterioridad a la enajenación	Beneficio/Pérdida generado	Tipo de participación	Método
Inmobiliaria Asturiana, S.A. (a)	Dependiente	15/06/2010	99,63	0,00	0	Directa	Integración global
Ibersecurities Holding, S.A.	Dependiente	15/06/2010	100,00	0,00	0	Directa	Integración global
Ibersecurities, Sociedad de Valores, S.A., S.U.	Dependiente	15/06/2010	100,00	0,00	0	Indirecta	Integración global
Parque Eólico La Peñuca, S.L. (b)	Asociada	22/06/2010	40,00	0,00	6839	Indirecta	De la participación
Tolosa, 161, S.L.	Asociada	10/06/2010	23,00	0,00	0	Indirecta	De la participación

(a) Baja de la sociedad por liquidación.

(b) El 22 de junio de 2010 Explotaciones Energéticas Sinia XXI, S.L. vendió su participación del Parque Eólico La Peñuca, S.L. El importe de la venta fue de 10.800 miles de euros.

Fusión por absorción por parte de Banco de Sabadell, S.A. de las sociedades Ibersecurities Holding, S.A. e Ibersecurities, Sociedad de Valores, S.A., Sociedad Unipersonal

Con fecha 15 de junio de 2010, Banco de Sabadell, S.A. absorbió las sociedades Ibersecurities Holding, S.A. e Ibersecurities, Sociedad de Valores, S.A., Sociedad Unipersonal, procediendo a la disolución sin liquidación y al traspaso en bloque a Banco de Sabadell, S.A. del patrimonio social a título de sucesión universal de las sociedades absorbidas, quedando subrogada la sociedad absorbente en todos los derechos y obligaciones de las sociedades absorbidas con carácter general y sin reserva ni limitación alguna.

A partir del día 1 de enero de 2010, las operaciones de las sociedades absorbidas se consideraron realizadas a efectos contables por cuenta de la sociedad absorbente.



0J9762135

CLASE 8.^a

NOTA 3 – DIVIDENDOS PAGADOS

A continuación se presenta el detalle de los dividendos abonados por el banco durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009:

En miles de euros

	30/06/2010		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	0	0	0
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
Dividendos totales pagados	0	0	0
a) Dividendos con cargo a resultados	0	0	0
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

En miles de euros

	30/06/2009		
	% sobre Nominal	Euros por acción	Importe
Acciones ordinarias	96	0,12	144.000
Resto de acciones (sin voto, rescatables, etc.)	0	0	0
Dividendos totales pagados			144.000
a) Dividendos con cargo a resultados	96	0,12	144.000
b) Dividendos con cargo a reservas o prima de emisión	0	0	0
c) Dividendos en especie	0	0	0

La Junta General Ordinaria de Accionistas de Banco Sabadell celebrada el 25 de marzo de 2010 aprobó una retribución a favor del accionista, complementaria al dividendo correspondiente al ejercicio 2009, consistente en la distribución en acciones de parte de la reserva por prima de emisión de acciones, equivalente a distribuir 0,08 euros brutos por cada acción (ver nota 11).

Adicionalmente se aprobó en dicha Junta General, a propuesta del Consejo de Administración, la distribución de dos dividendos a cuenta de los resultados de 2009 por importe total de 168.000 miles de euros (193.921 miles de euros en 2008), pagados en fechas 1 de septiembre y 15 de diciembre de 2009.

Beneficio por acción

El beneficio básico por acción se calcula dividiendo el resultado neto atribuido al grupo entre el número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación durante el ejercicio, excluidas, en su caso, las acciones propias adquiridas por el grupo. El beneficio diluido por acción se calcula ajustando al resultado neto atribuido al grupo y al número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación, los efectos de la conversión estimada de todas las acciones ordinarias potenciales.

	30/06/2010	30/06/2009
Resultado neto atribuido al grupo (en miles de euros)	233.620	332.041
Resultado de operaciones interrumpidas (neto) (en miles de euros)	0	0
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación	1.167.708.340	1.178.280.112
Conversión asumida de deuda convertible	100.341.160	0
Número medio ponderado de acciones ordinarias en circulación ajustado	1.268.049.500	1.178.280.112
Beneficio por acción (en euros)	0,20	0,28
Beneficio básico por acción considerando el efecto de las obligaciones necesariamente convertibles (en euros)	0,18	0,28
Beneficio diluido por acción (en euros)	0,18	0,28

NOTA 4 – ACTIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los activos financieros del grupo, distintos de los saldos correspondientes a “Caja y depósitos en bancos centrales” y “derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

En miles de euros

Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2010				
	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	2.058.942	0
Crédito a la clientela	0	0	0	63.413.306	0
Valores representativos de deuda	36.884	0	10.518.852	0	0
Instrumentos de capital	28.058	180.413	1.060.947	0	0
Derivados de negociación	1.281.188	0	0	0	0
Total (consolidado)	1.346.130	180.413	11.579.799	65.472.248	0

En miles de euros

Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2009				
	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	2.544.962	0
Crédito a la clientela	0	0	0	63.232.890	0
Valores representativos de deuda	91	0	6.934.750	0	0
Instrumentos de capital	19.917	182.166	1.097.011	0	0
Derivados de negociación	1.120.433	0	0	0	0
Total (consolidado)	1.140.441	182.166	8.031.761	65.777.852	0



0J9762136

CLASE 8.^a

Adicionalmente se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros individuales de Banco de Sabadell, S.A.:

En miles de euros

Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2010				
	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	4.943.422	0
Crédito a la clientela	0	0	0	63.011.577	0
Valores representativos de deuda	37.010	0	9.735.238	0	0
Instrumentos de capital	0	0	802.627	0	0
Derivados de negociación	1.309.777	0	0	0	0
Total (individual)	1.346.787	0	10.537.865	67.954.999	0

En miles de euros

Activos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2009				
	Cartera de Negociación	Otros activos financieros a VR con cambios en PyG	Activos financieros disponibles para la venta	Inversiones Crediticias	Cartera de inversión a vencimiento
Depósitos en entidades de crédito	0	0	0	4.227.417	0
Crédito a la clientela	0	0	0	63.097.669	0
Valores representativos de deuda	18	0	6.708.066	0	0
Instrumentos de capital	0	0	790.312	0	0
Derivados de negociación	1.155.800	0	0	0	0
Total (individual)	1.155.818	0	7.498.378	67.325.086	0

4.1 Depósitos en entidades de crédito de activo

El desglose del saldo de depósitos en entidades de crédito de activo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Por epígrafes:		
Inversiones crediticias	2.058.942	2.544.962
Total	2.058.942	2.544.962
Por naturaleza:		
Cuentas a plazo	323.886	412.072
Adquisición temporal de activos	676.742	1.021.937
Otras cuentas	375.950	327.894
Activos dudosos	649	693
Otros activos financieros	672.828	776.802
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.330)	(595)
Otros ajustes de valoración	10.217	6.159
Total	2.058.942	2.544.962

4.2 Valores representativos de deuda

El desglose del saldo de los valores representativos de deuda en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Por epígrafes:		
Cartera de negociación	36.884	91
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	0	0
Activos financieros disponibles para la venta	10.518.852	6.934.750
Inversiones crediticias	0	0
Total	10.555.736	6.934.841
Por naturaleza:		
Deuda pública española	6.392.084	2.668.238
Letras del Tesoro	1.764.342	1.191.783
Otras deudas anotadas	3.500.996	1.047.968
Administraciones públicas	1.126.746	428.487
Emitidos por entidades financieras y otros	4.165.401	4.276.284
Activos dudosos	7.100	6.438
Correcciones de valor por deterioro de activos	(8.849)	(16.119)
Total	10.555.736	6.934.841



OJ9762137

CLASE 8.^a

4.3 Crédito a la clientela

El desglose del saldo de crédito a la clientela de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009, es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Por epígrafes:		
Inversiones crediticias	63.413.306	63.232.890
Total	63.413.306	63.232.890
Por naturaleza:		
Crédito comercial	2.037.778	2.282.350
Deudores con garantía real	36.541.314	36.279.639
Otros deudores a plazo	17.250.963	17.119.243
Deudores a la vista y varios	1.142.011	983.538
Arrendamientos financieros	2.791.832	2.928.343
Factoring y confirming	2.386.286	2.748.705
Activos dudosos	3.103.780	2.650.179
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.942.670)	(1.779.902)
Otros ajustes de valoración	102.012	20.795
Total	63.413.306	63.232.890
Por sectores:		
Administraciones públicas	737.375	890.219
Residentes	56.138.607	56.944.709
No residentes	5.274.202	4.506.890
Activos dudosos	3.103.780	2.650.179
Correcciones de valor por deterioro de activos	(1.942.670)	(1.779.902)
Otros ajustes de valoración	102.012	20.795
Total	63.413.306	63.232.890

Activos dudosos

El importe de los activos dudosos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Depósitos en entidades de crédito	649	693
Valores representativos de deuda	7.100	6.438
Crédito a la clientela	3.103.780	2.650.179
Total	3.111.529	2.657.310

Correcciones de valor

El importe de las correcciones de valor por deterioro de activos en los diferentes epígrafes del activo de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Depósitos en entidades de crédito	1.330	595
Valores representativos de deuda	8.849	16.119
Crédito a la clientela	1.942.670	1.779.902
Total	1.952.849	1.796.616

El movimiento detallado de las correcciones de valor constituidas por el grupo para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y final del ejercicio es el siguiente:

En miles de euros	Específica	Genérica	Riesgo país	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2009	1.410.623	381.295	4.698	1.796.616
Dotaciones con cargo a resultados	1.251.217	102.756	2.236	1.356.209
Reversiones con abono a resultados	(811.456)	(154.245)	(2.554)	(968.255)
Diferencias de cambio	2.796	2.218	224	5.238
Trasposos	(261.671)	0	0	(261.671)
Otros movimientos	(1.072)	25.784	0	24.712
Saldo a 30 de junio de 2010	1.590.437	357.808	4.604	1.952.849

NOTA 5 – TRANSFERENCIA DE ACTIVOS FINANCIEROS

El grupo Banco Sabadell ha participado en los últimos años, en algunos casos conjuntamente con otras entidades nacionales e internacionales de la máxima solvencia, en distintos programas de titulización. El saldo de los activos financieros titulizados en estos programas por el grupo a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009, identificando aquellos en los que se han transferido los riesgos y beneficios asociados, es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Dados íntegramente de baja en el balance:	88.868	102.864
Activos hipotecarios titulizados	78.197	90.651
Otros activos titulizados	5.197	7.550
Otros activos financieros transferidos	5.474	4.663
Mantenidos íntegramente en el balance:	9.152.371	10.241.621
Activos hipotecarios titulizados	5.662.954	6.110.407
Otros activos titulizados	3.489.417	4.131.214
Total	9.241.239	10.344.485

Se han mantenido en los estados financieros consolidados los activos y pasivos correspondientes a los fondos de titulización de activos originados con fecha posterior a 1 de enero de 2004, para los que no se ha transferido a terceros los riesgos y beneficios implícitos en la operación.

El importe de los bonos asociados a los activos no dados de baja del balance, clasificados en el epígrafe de débitos representados por valores negociables del grupo (véase nota 9.3), asciende a 1.933.727 miles de euros a 30 de junio de 2010 y a 2.155.218 miles de euros a 31 de diciembre de 2009.

Durante el primer semestre del ejercicio 2010 no se ha llevado a cabo ningún programa de titulización.



0J9762138

CLASE 8.ª

NOTA 6 - ACTIVO MATERIAL

El desglose de este epígrafe de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2010				31/12/2009			
	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto	Coste	Amortización	Deterioro	Valor neto
Activo material de uso propio:	1.272.785	(536.873)	(5.861)	730.051	1.423.479	(551.601)	(5.185)	866.693
Equipos informáticos y sus instalaciones	215.455	(169.207)	0	46.248	207.540	(163.596)	0	43.944
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	600.931	(302.493)	0	298.438	594.627	(285.009)	(2.272)	307.346
Edificios	390.549	(65.169)	(5.861)	319.519	568.653	(102.993)	(2.913)	462.747
Obras en curso	38.449	0	0	38.449	29.679	0	0	29.679
Otros	27.401	(4)	0	27.397	22.980	(3)	0	22.977
Inversiones inmobiliarias:	186.334	(4.366)	(16.518)	165.450	184.353	(3.411)	(3.461)	177.481
Edificios	182.032	(4.366)	(16.518)	161.148	180.080	(3.411)	(3.461)	173.208
Fincas rústicas, parcelas y solares	4.302	0	0	4.302	4.273	0	0	4.273
Activos cedidos en arrendamiento operativo	143.072	(44.884)	0	98.188	140.332	(44.316)	0	96.016
Total	1.602.191	(586.123)	(22.379)	993.689	1.748.164	(599.328)	(8.646)	1.140.190

El movimiento durante el primer semestre del 2010 del saldo del epígrafe de activo material es el siguiente:

En miles de euros

	Inmuebles	Mobiliario e instalaciones	Inversiones inmobiliarias	Activos cedid. arrend. operat.	Total
Coste:					
Saldos a 31 de diciembre de 2009	621.314	802.165	184.353	140.332	1.748.164
Altas	4.329	25.206	2.274	21.504	53.313
Bajas	(178.892)	(12.793)	(5.244)	(17.955)	(214.884)
Variaciones del perímetro	8.023	3.625	0	0	11.648
Otros	1.625	(1.817)	4.951	(809)	3.950
Saldos a 30 de junio de 2010	456.399	816.386	186.334	143.072	1.602.191
Amortización acumulada:					
Saldos a 31 de diciembre de 2009	102.998	448.603	3.411	44.316	599.328
Altas	3.766	30.886	1.120	11.282	47.054
Bajas	(42.779)	(6.806)	(206)	(10.226)	(60.017)
Variaciones del perímetro	1.653	716	0	0	2.369
Otros	(465)	(1.699)	41	(488)	(2.611)
Saldos a 30 de junio de 2010	65.173	471.700	4.366	44.884	586.123
Pérdidas por deterioro:					
Saldos a 31 de diciembre de 2009	2.913	2.272	3.461	0	8.646
Altas	3.028	0	13.598	0	16.626
Bajas	(80)	(2.272)	(541)	0	(2.893)
Otros	0	0	0	0	0
Saldos a 30 de junio de 2010	5.861	0	16.518	0	22.379
Saldos netos a 31 de diciembre de 2009	515.403	351.290	177.481	96.016	1.140.190
Saldos netos a 30 de junio de 2010	385.365	344.686	165.450	98.188	993.689

Durante el primer semestre de 2010, Banco Sabadell suscribió la venta con la formalización simultánea de un arrendamiento a largo plazo de un conjunto de 378 inmuebles (en su mayoría oficinas) ubicados en España a favor del grupo Moorpark Capital Partners. El precio total de la venta de los citados inmuebles fue de 403 millones de euros.

Los resultados generados por dicha operación se han registrado en el epígrafe de Ganancias (Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta, ascendiendo su importe, neto de aquellos costes atribuibles de forma directa a la transacción, a 249 millones de euros (ver nota 14.f).

En relación con este conjunto de contratos de arrendamiento operativo de esta operación, el valor presente de los pagos futuros mínimos en que incurrirá el grupo durante el período de obligado cumplimiento (en el supuesto que no se ejerciten las prórrogas ni las opciones de compra existentes) asciende a 30 de junio de 2010 a 25.001 miles de euros en el plazo de un año, a 88.428 miles de euros entre uno y cinco años y a 219.046 miles de euros más allá de cinco años.

NOTA 7 – ACTIVO INTANGIBLE

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Fondo de comercio:	528.991	490.930
Aurica XXI, S.C.R., S.A.	1.128	1.128
Axel Group, S.L.	6.610	5.324
Banco Urquijo	473.837	473.837
Bansabadell Fincom, E.F.C., S.A.	4.923	4.923
BanSabadell Profesional, S.L.	984	984
Jerez Solar, S.L.	3.487	3.486
Sabadell Corporate Finance, S.L.	1.248	1.248
Sabadell United Bank	36.774	0
Otro activo intangible:	172.512	179.050
Con vida útil definida:	172.512	179.050
Relaciones contractuales con clientes (Banco Urquijo)	29.140	32.065
Depósitos de la clientela (Banco Urquijo)	6.999	8.101
Marca Banco Urquijo	7.176	7.616
Negocio Banca Privada Miami	28.728	25.458
Aplicaciones informáticas	98.683	104.043
Otros gastos amortizables	1.786	1.767
Total	701.503	669.980



0J9762139

CLASE 8.^a

El movimiento del fondo de comercio en el primer semestre del ejercicio 2010 ha sido el siguiente:

En miles de euros	Fondo de comercio	Deterioro	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2009	582.184	(91.254)	490.930
Altas	38.061	0	38.061
Bajas	0	0	0
Otros	0	0	0
Saldo a 30 de junio de 2010	620.245	(91.254)	528.991

El fondo de comercio de Sabadell United Bank a 30 de junio de 2010 asciende a 36.774 miles de euros (ver Nota 2). De acuerdo con la normativa vigente, existe el plazo de un año para considerar como definitiva la contabilización de las combinaciones de negocios. En este sentido, las presentes Cuentas resumidas semestrales consolidadas no reflejan la valoración y contabilización definitiva de esta combinación de negocios, al estar el grupo en fase de análisis y explotación de la información sobre la sociedad adquirida.

NOTA 8 - RESTO DE ACTIVOS

El desglose del epígrafe de otros activos correspondiente a 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Existencias	1.538.085	1.330.844
Otros	190.608	89.861
Total	1.728.693	1.420.705

El movimiento de las existencias en el primer semestre del ejercicio 2010 ha sido el siguiente:

En miles de euros	Total
Saldo a 31 de diciembre de 2009	1.330.844
Altas	519.425
Bajas	(96.877)
Otros	1.206
Deterioro	(216.513)
Saldo a 30 de junio de 2010	1.538.085

NOTA 9 – PASIVOS FINANCIEROS

A continuación se indica el desglose de los pasivos financieros del grupo, distintos de los “Derivados de cobertura”, al 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009, presentados por naturaleza y categorías a efectos de valoración.

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2010		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	3.830.651
Depósitos de entidades de crédito	0	0	8.630.335
Depósitos de la clientela	0	0	42.389.363
Débitos representados por valores negociables	0	0	19.405.902
Derivados de negociación	1.264.612	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.068.660
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	1.626.762
Total (consolidado)	1.264.612	0	77.951.673

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	31/12/2009		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	1.064.909
Depósitos de entidades de crédito	0	0	8.512.365
Depósitos de la clientela	0	0	39.130.722
Débitos representados por valores negociables	0	0	22.812.447
Derivados de negociación	1.118.743	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.039.698
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	1.397.664
Total (consolidado)	1.118.743	0	74.957.805

Adicionalmente se presenta el mismo desglose relativo a las cifras de los estados financieros resumidos individuales de Banco de Sabadell, S.A.:

En miles de euros

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	30/06/2010		
	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	3.800.658
Depósitos de entidades de crédito	0	0	9.357.281
Depósitos de la clientela	0	0	42.610.356
Débitos representados por valores negociables	0	0	17.854.281
Derivados de negociación	1.258.699	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.098.876
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	1.553.193
Total (individual)	1.258.699	0	77.274.645



0J9762140

CLASE 8.^a

En miles de euros

31/12/2009

Pasivos Financieros: Naturaleza / Categoría	Cartera de Negociación	Otros pasivos financieros a VR con cambios en PyG	Pasivos financieros a coste amortizado
Depósitos de bancos centrales	0	0	1.045.484
Depósitos de entidades de crédito	0	0	8.957.420
Depósitos de la clientela	0	0	40.465.957
Débitos representados por valores negociables	0	0	20.540.144
Derivados de negociación	1.110.476	0	0
Pasivos subordinados	0	0	2.071.314
Posiciones cortas de valores	0	0	0
Otros pasivos financieros	0	0	1.333.349
Total (individual)	1.110.476	0	74.413.668

9.1 Depósitos de entidades de crédito de pasivo

El desglose del saldo de depósitos de entidades de crédito de pasivo en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros

	30/06/2010	31/12/2009
Por epígrafes:		
Pasivos financieros a coste amortizado	8.630.335	8.512.365
Total	8.630.335	8.512.365
Por naturaleza:		
Cuentas a plazo	5.131.571	4.557.791
Cesión temporal de activos	3.264.964	3.710.921
Otras cuentas	215.504	220.340
Ajustes por valoración	18.296	23.313
Total	8.630.335	8.512.365

9.2 Depósitos de la clientela

El desglose del saldo de depósitos de la clientela, excepto de los pasivos asociados a activos no corrientes en venta, en los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y a 31 de diciembre de 2009:

En miles de euros		
	30/06/2010	31/12/2009
Por epígrafes:		
Pasivos financieros a coste amortizado	42.389.363	39.130.722
Total	42.389.363	39.130.722
Por naturaleza:		
Depósitos a la vista	16.020.508	14.981.353
Cuentas corrientes	13.502.540	13.042.350
Cuentas ahorro	2.517.968	1.939.003
Depósitos a plazo	24.191.439	22.149.882
Cesión temporal de activos	1.856.599	1.723.792
Ajustes por valoración	320.817	275.695
Total	42.389.363	39.130.722
Por sectores:		
Administraciones públicas	1.486.800	1.287.692
Residentes	35.634.783	34.175.608
No residentes	4.946.963	3.391.727
Ajustes por valoración	320.817	275.695
Total	42.389.363	39.130.722

9.3 Débitos representados por valores negociables

A continuación se presenta información sobre el total de emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda, realizadas por el grupo desde 31 de diciembre de 2009 hasta 30 de junio de 2010, así como su información comparativa correspondiente al ejercicio anterior.

Emisiones por la entidad (y/o su grupo)

En miles de euros

	30/06/2010				
	Saldo Vivo		(-) Recompras o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo Vivo final
	31/12/2009	(+) Emisiones			
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	20.046.496	2.059.942	(4.248.897)	(188.427)	17.669.114
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	2.163.226	3.481.399	(4.036.955)	(914)	1.606.756
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	602.725	13.216	(485.909)	0	130.032
Total	22.812.447	5.554.557	(8.771.761)	(189.341)	19.405.902



0J9762141

CLASE 8.^a

Emisiones realizadas por la entidad (y/o su grupo)

En miles de euros

	30/06/2009				
	Saldo Vivo inicial 31/12/2008	(+) Emisiones	(-) Recompzas o reembolsos	(+/-) Ajustes por tipo de cambio y otros	Saldo Vivo final 30/06/2009
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que han requerido del registro de un folleto informativo	19.796.362	1.413.500	(408.260)	(177.910)	20.623.692
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la UE, que no han requerido del registro de un folleto informativo	748.905	419.454	(105.000)	6.923	1.070.282
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la UE	1.478.993	36.992	(977.182)	35.025	573.828
Total	22.024.260	1.869.946	(1.490.442)	(135.962)	22.267.802

Asimismo, se detallan las emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda más significativos realizadas a través de las entidades del grupo durante el primer semestre del ejercicio 2010.

En millones de euros

Emisor	Relación	País emisor	Rating emisor/emisión	Tipo operación	Tipo de valor	ISIN	Importe operación	Saldo vivo a 30.06.10	Tipo de interés a 30.06.10	Mercado	Garantías	Fecha de operación
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	Aaa	Emisión	Cédulas hipotecarias	ES0413860182	1.000	1.000	3,13%	AIAF	Garantía de la cartera hipotecaria del emisor	20/01/2010
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A+/A/A2	Reembolso	Obligaciones Simples	ES0313860225	25	50	1,69%	AIAF	Garantía del emisor	20/01/2010
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A+/A/A2	Reembolso	Obligaciones Simples	US059568AB15	516	0	-	Bolsa de Londres	Garantía del emisor	23/04/2009
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	Aaa	Reembolso	Cédulas hipotecarias	ES0413860109	1.250	0	-	AIAF	Garantía de la cartera hipotecaria del emisor	09/05/2010
Banco de Sabadell, S.A.	Entidad Dominante	España	A+/A/A2	Reembolso	Obligaciones Simples	ES0313860191	9	0	-	AIAF	Garantía del emisor	28/05/2010

9.4 Pasivos subordinados

El 19 de abril de 2010, Banco de Sabadell, S.A. procedió a ejecutar una oferta de canje por el cien por cien de los valores en circulación correspondientes a las emisiones de Participaciones Preferentes Serie I/2006 cotizadas en la Bolsa de Londres (London Stock Exchange), y de Obligaciones Subordinadas Serie I/2006, admitidas a cotización en AIAF Mercado de Renta Fija, por obligaciones subordinadas de nueva emisión (Obligaciones Subordinadas I/2010) (las "Obligaciones Nuevas").

Los importes nominales de las Participaciones Preferentes Existentes y Obligaciones Existentes aceptados para el canje fueron de 193.950 y 283.400 miles de euros, respectivamente. El importe nominal total de las Obligaciones Nuevas que se entregaron en canje ascendió a 406.150 miles euros y se emitieron Obligaciones Nuevas adicionales por un importe nominal de 93.850 miles de euros, con lo que el importe nominal total de las Obligaciones Nuevas fue de 500.000 miles de euros. Las Obligaciones Nuevas se emitieron a un precio del 99,406%, devengarán un tipo de interés anual del 6,25% y se amortizarán el 26 de abril de 2020. La liquidación de la oferta de canje tuvo lugar el 26 de abril de 2010.

El resultado para el Banco de Sabadell, S.A. de esta operación de canje ascendió a 88.857 miles de euros.

NOTA 10 – ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA Y PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA

El desglose de estos epígrafes de los balances de situación resumidos consolidados a 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	31/12/2009
Activo	106.766	81.541
Activo material de uso propio	28.976	35.375
Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	2.212	0
Activo material adjudicado	75.578	46.166
Correcciones de valor por deterioro	(11.822)	(9.995)
Total de activos no corrientes en venta	94.944	71.546
Pasivo	0	0
Total de pasivos asociados con activos no corrientes en venta	0	0

El saldo de este epígrafe corresponde a activos y pasivos no corrientes para los que se espera recuperar su valor en libros a través de su venta dentro del año siguiente al cierre del ejercicio.



0J9762142

CLASE 8.ª

NOTA 11 – FONDOS PROPIOS

El movimiento de los fondos propios correspondiente al primer semestre del ejercicio 2010 es el siguiente:

En miles de euros

	Capital	Reservas y prima de emisión	Otros instrumentos de capital	Valores propios	Resultados del ejercicio	Dividendos a cuenta	Total
Saldos a 31 de diciembre de 2009	150.000	4.360.047	500.000	(138.203)	522.489	(168.000)	5.226.333
Aplicación resultados ejercicios anteriores	0	354.489	0	0	(354.489)	0	0
Dividendos complementarios del ejercicio 2009	0	(93.392)	0	93.188	0	0	(204)
Diferencias de conversión y otros	0	(16.888)	0	0	0	0	(16.888)
Adquisición de instrumentos de capital propios	0	0	0	(280.563)	0	0	(280.563)
Enajenación de instrumentos de capital propios	0	8.201	0	209.734	0	0	217.935
Resultado del ejercicio 2010	0	0	0	0	233.620	0	233.620
Dividendos a cuenta del ejercicio 2009	0	0	0	0	(168.000)	168.000	0
Saldos a 30 de junio de 2010	150.000	4.612.457	500.000	(115.844)	233.620	0	5.380.233

La variación del saldo de Reservas por Prima de emisión corresponde a la retribución a favor del accionista, complementaria al dividendo correspondiente al ejercicio 2009 (ver Nota 3), aprobada en la Junta General Ordinaria de Accionistas del banco celebrada el 25 de marzo de 2010. Esta retribución consistió en la distribución en acciones de parte de la reserva por prima de emisión, equivalente a 0,08 euros brutos por acción.

El número de acciones a entregar se determinó por la cantidad de 0,08 euros por el número total de acciones del accionista y dividida por el valor de referencia 4,2402, redondeada por defecto al número entero más próximo. La cantidad excedida del múltiplo por efecto de dicho redondeo, se abonó en efectivo a cada uno de los accionistas ("Excedente"). Sin perjuicio del "Excedente", la proporción resultante fue de una (1) por cada cincuenta y tres (53) acciones.

El valor de referencia fue la media de los precios ponderados de la acción en el Sistema de Interconexión Bursátil durante las cinco sesiones anteriores a la fecha de celebración de la Junta General de Accionistas.

Dichas acciones se entregaron el 23 de abril de 2010 a quienes, al cierre de los mercados el día 15 de abril de 2010, aparecieran como titulares de acciones de Banco de Sabadell, S.A.

NOTA 12 – RIESGOS CONTINGENTES

El desglose de los riesgos contingentes es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2010	31/12/2009
Garantías financieras	7.401.474	7.657.672
Otros riesgos contingentes	600	864
Total	7.402.074	7.658.536

Riesgos contingentes dudosos

El movimiento habido en los riesgos contingentes dudosos ha sido el siguiente:

En miles de euros	
Saldos a 31 de diciembre de 2009	55.107
Altas	63.846
Bajas	(40.270)
Saldos a 30 de junio de 2010	78.683

La cobertura del riesgo de crédito correspondiente a riesgos contingentes dudosos ha sido la siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2010	31/12/2009
Cobertura específica:	56.896	51.465
Cobertura del riesgo de insolvencia del cliente	56.276	51.038
Cobertura del riesgo país	620	427
Cobertura genérica	24.285	29.718
Total	81.181	81.183

Esta cobertura está contabilizada en el epígrafe de provisiones en el pasivo.

NOTA 13 – COMPROMISOS CONTINGENTES

El desglose de este epígrafe a 30 de junio de 2010 y 31 de diciembre de 2009 es el siguiente:

En miles de euros		
	30/06/2010	31/12/2009
Disponibles por terceros	14.159.759	15.085.197
Por entidades de crédito	79.321	83.210
Por administraciones públicas	1.093.739	1.551.482
Por otros sectores residentes	12.312.828	12.908.236
Por no residentes	673.871	542.269
Compromisos compra a plazo activos financieros	68.999	0
Contratos convencionales de adquisición de activos financieros	119.755	693.489
Valores suscritos pendientes de desembolso	499	499
Otros compromisos contingentes	1.428.110	1.240.553
Total	15.777.122	17.019.738



0J9762143

CLASE 8.ª

NOTA 14 – CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS

A continuación se detalla información relevante en relación con la cuenta de pérdidas y ganancias a 30 de junio de 2010 y de 2009.

a) Intereses, rendimientos y cargas asimiladas

El desglose del margen de intereses es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Intereses y rendimientos asimilados:	1.286.583	1.787.137
Depósitos en bancos centrales	4.755	8.249
Depósitos en entidades de crédito	11.431	17.380
Crédito a la clientela	1.084.509	1.602.690
Valores representativos de deuda	147.668	118.953
Activos dudosos	17.518	16.200
Rectificación de ingresos por operaciones de cobertura	4.658	2.165
Rendimientos de contratos de seguros vinculados a pensiones	14.255	15.478
Otros intereses	1.789	6.022
Total	1.286.583	1.787.137
Intereses y cargas asimiladas:	(521.403)	(974.001)
Depósitos de bancos centrales	(6.493)	(27.366)
Depósitos de entidades de crédito	(50.445)	(71.869)
Depósitos de la clientela	(322.080)	(486.870)
Débitos representados por valores negociables	(277.382)	(371.174)
Pasivos subordinados	(39.172)	(48.115)
Rectificación de gastos por operaciones de cobertura	189.100	48.803
Coste por intereses de los fondos de pensiones	(13.914)	(15.150)
Otros intereses	(1.017)	(2.260)
Total	(521.403)	(974.001)

b) Comisiones

Las comisiones percibidas por operaciones financieras y por la prestación de servicios han sido las siguientes:

En miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Por riesgos contingentes	38.926	35.440
Por compromisos contingentes	7.640	6.760
Por cambio de divisas y billetes de bancos extranjeros	635	601
Por servicio de cobros y pagos	108.400	119.304
Por servicio de valores	24.582	21.871
Por comercialización de productos financieros no bancarios	57.379	61.129
Otras comisiones	40.604	45.837
Total	278.166	290.942

Las comisiones pagadas han sido las siguientes:

En miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Comisiones cedidas a otras entidades y corresponsales	(19.436)	(19.075)
Otras comisiones	(5.446)	(4.784)
Total	(24.882)	(23.859)

c) Resultados de operaciones financieras (neto)

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada a 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Cartera de negociación	18.259	20.970
Instrumentos financieros no valorados a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	115.769	133.338
Otros	18.114	9.602
Total	152.142	163.910
Por naturaleza de instrumento financiero:		
Resultado neto de valores representativos de deuda	56.328	50.207
Resultado neto de otros instrumentos de capital	610	1.150
Resultado neto de derivados financieros	30.950	25.687
Resultado neto por otros conceptos	64.254	86.866
Total	152.142	163.910

d) Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias de los ejercicios a 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Activos financieros disponibles para la venta	(34.718)	(58.253)
Inversiones crediticias	(405.328)	(229.019)
Activos no corrientes en venta	0	0
Total	(440.046)	(287.272)



0J9762144

CLASE 8.ª

En el cierre de junio 2010 se ha realizado un deterioro de la participación que ostenta el grupo en Banco Comercial Portugués, S.A. (BCP) por importe de 38.513 miles de euros. La participación en dicha sociedad a 30 de junio de 2010 queda valorada según su valor de cotización. El citado deterioro se ha registrado en el epígrafe de pérdidas por deterioro de activos financieros en activos financieros disponibles para la venta.

e) Pérdidas por deterioro del resto de activos

El epígrafe de pérdidas por deterioro del resto de activos de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada adjunta recoge básicamente las correcciones por deterioro realizadas sobre los inmuebles de uso propio del grupo así como sobre las existencias e inversiones inmobiliarias. Dichas correcciones por deterioro se han basado en la actualización de las valoraciones realizadas por expertos independientes durante el presente ejercicio y según la situación específica de cada uno de los activos a 30 de junio de 2010.

f) Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta

El desglose de este epígrafe de la cuenta de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas del grupo a 30 de junio de 2010 y 2009 es el siguiente:

En miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Ganancias	297.941	33.029
Por venta de activo material (ver nota 6)	289.049	33.029
Por venta de participaciones	8.892	0
Pérdidas	(5.802)	(4.147)
Por venta de activo material	(5.221)	(4.143)
Por venta de participaciones	(72)	(4)
Por venta de inversiones inmobiliarias	(509)	0
Total	292.139	28.882

g) Otros

El impuesto sobre beneficios incluye una deducción de 16 millones de euros, por haberse dado en el semestre las condiciones necesarias para el registro de una parte del crédito fiscal obtenido por la reinversión de las plusvalías obtenidas por la venta del 50% del negocio asegurador y de pensiones, llevada a cabo en 2008.

NOTA 15 – PLANTILLA MEDIA

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del banco y del grupo para los periodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y el 30 de junio de 2009:

	Banco de Sabadell, S.A.		Grupo Banco Sabadell	
	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009
Plantilla media	8.755	8.981	9.797	9.711
Hombres	4.703	4.858	5.175	5.248
Mujeres	4.052	4.123	4.622	4.463

La reducción de la plantilla a nivel de Banco de Sabadell, S.A. es atribuible al impacto de las medidas aplicadas en el programa de eficiencia operativa, que incluye la centralización y automatización de tareas administrativas que se realizan en las oficinas. A nivel de Grupo esta reducción queda compensada con la incorporación de nuevas sociedades al perímetro de consolidación (véase nota 2).

NOTA 16 – INFORMACIÓN SEGMENTADA

La información por segmentos se estructura, en primer lugar, en función de las distintas direcciones de negocio del grupo y, en segundo lugar, siguiendo una distribución geográfica.

Las direcciones de negocio que se describen a continuación se han establecido en función de la estructura organizativa del grupo en vigor en el primer semestre del 2010. Para los negocios de clientes (Banca Comercial, Banca Corporativa y Negocios Globales y Banco Urquijo), la segmentación viene determinada en función de los clientes a los que van dirigidos. Gestión de Activos es un negocio transversal que ofrece productos especializados que se comercializan a través de la red de oficinas del grupo.

A continuación se detalla información relevante en relación a la segmentación de la actividad del grupo.

a) Por ámbito geográfico

La distribución por área geográfica de los intereses y rendimientos asimilados correspondientes al periodo comprendido entre 1 de enero de 2010 y 30 de junio de 2010, así como su información comparativa del mismo periodo del ejercicio anterior se detalla a continuación:

En miles de euros

Área geográfica	Distribución de los intereses y rendimientos asimilados por área geográfica			
	Individual		Consolidado	
	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009
Mercado interior	1.218.142	1.730.461	1.221.420	1.742.874
Exportación:				
a) Unión Europea	21.509	13.655	21.512	13.877
b) Países O.C.D.E.	8.848	10.441	37.180	18.188
c) Resto de países	0	0	6.471	12.198
Total	1.248.499	1.754.557	1.286.583	1.787.137



OJ9762145

CLASE 8.^a

b) Por unidades de negocio

Seguidamente se detalla información relativa a las unidades de negocio del grupo.

En miles de euros

SEGMENTOS	Consolidado					
	Ingresos ordinarios (1) procedentes de clientes		Ingresos ordinarios (1) entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009	30/06/2010	30/06/2009
Banca Comercial	1.062.462	1.559.881	59.728	61.778	1.122.190	1.621.659
Banca Corporativa y Negocios Globales	155.059	181.637	(26)	(194)	155.033	181.443
Banco Urquijo	26.856	42.784	5.526	4.368	32.382	47.152
Gestión de Activos	12.995	15.088	2.739	2.337	15.734	17.425
ingresos ordinarios entre segmentos	0	0	(26.356)	(25.007)	(26.356)	(25.007)
Total	1.257.372	1.799.390	41.611	43.282	1.298.983	1.842.672

(1) Los ingresos ordinarios recogen, para estos segmentos, los intereses y rendimientos asimilados, los rendimientos de instrumentos de capital, las comisiones percibidas, el resultado de operaciones financieras (neto) y otros productos de explotación.

En miles de euros

SEGMENTOS	Consolidado	
	30/06/2010	30/06/2009
Banca Comercial	291.106	300.900
Banca Corporativa y Negocios Globales	79.460	81.063
Banco Urquijo	7.352	8.757
Gestión de Activos	6.965	8.997
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	384.883	399.717
(+/-) Resultados no asignados (1)	119.660	55.355
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	0	0
(+/-) Otros resultados (2)	(226.877)	(65.401)
(+/-) Impuesto sobre beneficios y/o resultado de operaciones interrumpidas	0	0
Resultado antes de impuestos	277.666	389.671

(1) Incluye importes extraordinarios por la plusvalía asociada a la operación de canje de participaciones preferentes y obligaciones subordinadas

(2) Incluye importes extraordinarios por el deterioro de activos inmobiliarios procedentes del grupo Solvia

NOTA 17 – TRANSACCIONES CON PARTES VINCULADAS

Según se establece en la Orden EHA/3050/2004, durante el primer semestre del ejercicio 2010, no se han realizado operaciones relevantes con partes vinculadas del grupo, a excepción de la que se detalla a continuación. Las efectuadas se encuentran dentro del tráfico habitual de la sociedad y se han llevado a efecto en condiciones de mercado.

Con fecha 22 de junio de 2010, Banco Sabadell firmó la venta del inmueble situado en el Paseo de Gracia 36 de Barcelona al Grupo Mango cuyo presidente y principal accionista, Don Isak Andic Ermay, es consejero y accionista del banco. El importe de la operación superó los 50 millones de euros y comportó una plusvalía bruta de 30 millones de euros.

NOTA 18 – RETRIBUCIONES Y SALDOS CON LOS MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN Y ALTA DIRECCIÓN

Las remuneraciones percibidas y saldos con los miembros del Consejo de Administración y las remuneraciones percibidas por los miembros de la alta dirección durante los períodos de seis meses finalizados el 30 de junio de 2010 y 30 de junio de 2009 se presentan a continuación:

Miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Administradores		
Concepto retributivo:		
Retribución fija	1.073	908
Retribución variable	951	1.010
Dietas	0	0
Atenciones estatutarias	949	915
Operaciones sobre acciones y/u otros instrumentos financieros	0	0
Otros	418	439
Total	3.391	3.272

Miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Otros beneficios:		
Anticipos	0	0
Créditos concedidos	13.961	15.242
Fondos y Planes de pensiones: Aportaciones	76	76
Fondos y planes de pensiones: Obligaciones contraídas	0	0
Primas de seguros de vida	0	0
Garantías constituidas a favor de los Consejeros	316	305

Miles de euros	30/06/2010	30/06/2009
Directivos		
Total remuneraciones	4.465	3.436



CLASE 8.^a



0J9762146

NOTA 19 – ACONTECIMIENTOS POSTERIORES

El Consejo del Banco de Sabadell, S.A., con fecha del 25 de Junio de 2010, adoptó el acuerdo de formular una Oferta Pública de Adquisición de Acciones (OPA) sobre la totalidad de las acciones del Banco Guipuzcoano, S.A. –condicionada a la aceptación de un mínimo del 75%- de conformidad con lo previsto en el artículo 13 del Real Decreto 1066/2007, ofreciendo como contraprestación por cada ocho acciones ordinarias del Banco Guipuzcoano, S.A. cinco acciones nuevas a emitir, o de autocartera, del Banco de Sabadell, S.A. y cinco nuevas obligaciones subordinadas y necesariamente convertibles en acciones de este banco, también a emitir; y por cada ocho acciones preferentes del Banco Guipuzcoano, S.A. seis acciones nuevas a emitir, o de autocartera, del Banco de Sabadell, S.A. y cinco nuevas obligaciones necesariamente convertibles en acciones de este banco. La OPA está condicionada a la previa modificación por parte de la Junta General del Banco Guipuzcoano, S.A. del artículo 19 de sus Estatutos Sociales, para eliminar el límite del 10% del derecho de voto del capital social.

Asimismo, para dar cobertura a la creación de los nuevos valores a emitir en contraprestación de la Oferta, el Consejo de Banco de Sabadell, S.A. acordó la convocatoria de la Junta General de Accionistas previsiblemente para el próximo 16 de septiembre 2010, en primera convocatoria y 18 de septiembre en segunda convocatoria.

En relación a esta Oferta, Banco de Sabadell, S.A. el día 25 de Junio de 2010 suscribió, con diversos accionistas del Banco Guipuzcoano, representativos en conjunto de un 45,61% de su capital social, un compromiso irrevocable por el que éstos aceptan la Oferta del Banco de Sabadell, S.A.

Con fecha 2 de Julio de 2010, se presentó solicitud de autorización de la Oferta Pública de Adquisición de Acciones sobre el 100% del capital social de Banco Guipuzcoano, S.A., ante la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

A esta solicitud de autorización se presenta complemento, el 9 de Julio de 2010, con la finalidad de actualizar la información presentada en el Anuncio previo a la solicitud de la Oferta de fecha 25 de Junio de 2010. En este complemento se hace constar que la ecuación de canje prevista en relación a la Oferta, respecto a las obligaciones subordinadas necesariamente convertibles en acciones de Banco Sabadell, establece los supuestos de conversión en el caso de que Banco Sabadell decidiera, a su discreción, la apertura de un periodo de conversión voluntaria en la fecha de pago de las retribuciones trimestrales.

En el citado complemento se hace constar que el precio efectivo equivalente que resulta de las referidas ecuaciones de canje ha sido calculado por el oferente de conformidad con lo establecido en el artículo 14 del RD 1066/2007 a fecha del Anuncio de la Oferta en 5 euros para cada acción ordinaria de Banco Guipuzcoano que acuda a la Oferta, y en 5,46 euros por cada acción preferente, sin voto, de Banco Guipuzcoano que acuda a la Oferta. Esta equivalencia variará según cotización en cada momento de las acciones de Banco Sabadell.

El Banco de España ha publicado la Circular 3/2010, de 29 de junio, a entidades de crédito, de modificación de la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, sobre normas de información financiera pública y reservada y modelos de estados financieros, con el objeto de ofrecer a las entidades unas guías de buenas prácticas en materia de la estimación de la cobertura del riesgo de crédito que orienten a éstas sobre los niveles mínimos de las mismas y que garanticen la cobertura de toda pérdida estimada asociada a préstamos dudosos.

La indicada Circular 3/2010 establece que la misma entrará en vigor el 30 de septiembre de 2010 e introduce principios ex ante de gestión del riesgo, una nueva estimación de las necesidades de cobertura aplicables a los activos calificados como dudosos por razón de la morosidad del cliente, una nueva consideración de los derechos reales recibidos en garantía de los activos financieros calificados como dudosos y una regulación de los activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas.

La Entidad está llevando a cabo un plan de transición para su adaptación a la indicada Circular 3/2010 que incluye, entre otros aspectos, la evaluación de las necesarias modificaciones en los procedimientos y sistemas de información y el análisis de las nuevas coberturas aplicables a los activos calificados como dudosos y a los activos inmobiliarios adjudicados o recibidos en pago de deudas. No obstante, a la fecha de formulación de los presentes estados financieros intermedios no se dispone todavía de suficiente información que permita estimar, con razonable objetividad, los resultados de este análisis.